
COD. PRATICA: 2020-006-103  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 709         SEDUTA  DEL   05/08/2020 

 
OGGETTO: Attivazione di contratti aggiuntivi, a finanziamento regionale, nelle Scuole 

di Specializzazione di area medica dell'Università degli Studi di Perugia a 
decorrere dall'A.A. 2019/2020. Integrazione d.g.r. n. 459/2020.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   6   pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-006-103 

Segue atto n. 709  del 05/08/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Attivazione di contratti 
aggiuntivi, a finanziamento regionale, nelle Scuole di Specializzazione di area medica 
dell'Università degli Studi di Perugia a decorrere dall'A.A. 2019/2020. Integrazione d.g.r. n. 
459/2020.” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il D.lgs. 17 agosto 1999, n. 368, “Attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle 
direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE, e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE”; 
Visto il D.P.C.M. 7 marzo 2007 “Costo contratto formazione specialistica dei medici”; 
Vista la d.g.r. 21 maggio 2007, n. 791 recante “Protocollo d’intesa sulla formazione specialistica dei 
laureati in medicina e chirurgia”; 
Visto il D.P.C.M 6 luglio 2007 “Definizione schema tipo del contratto di formazione specialistica dei 
medici”; 
Visto il D.lgs. 12 settembre 2013, n. 104, “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”, 
Visto il D.I. 4 febbraio 2015, n. 68 “Riordino scuole di specializzazione di area sanitaria”; 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 459 del 10 giugno 2020 recante “Attivazione di 
contratti aggiuntivi, a finanziamento regionale, nelle Scuole di Specializzazione di area medica 
dell'Università degli Studi di Perugia a decorrere dall'A.A. 2019/2020. Prenotazione impegno di spesa 
di € 1.600.000,00, ai sensi dell'art. 56, comma 4 del D.lgs. 118/2011”; 
Visto l’atto integrativo al contratto di formazione medico specialistica di cui al D.P.C.M. 06/07/2007, 
modificato da ultimo con la citata d.g.r. n. 459/2020, che prevede specifiche clausole che il medico 
assegnatario è tenuto a rispettare; 
Vista la richiesta pervenuta dal Direttore della Scuola di Specializzazione in Ematologia, conservata 
agli atti dell’Ufficio; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di stabilire che, a decorrere dall’a.a. 2019/2020, viene finanziato dalla Regione Umbria, ad 
integrazione di quanto previsto nella d.g.r. n.459 del 10/06/2020, n. 1 contratto aggiuntivo da 
destinare alla Scuola di Specializzazione in Ematologia dell’Università degli Studi di Perugia; 

2) di confermare, anche per il presente contratto, quanto altro deliberato nella d.g.r. n. 459/2020, 
in riferimento agli altri contratti aggiuntivi da destinare alle Scuole di Specializzazione; 

3) di stabilire che il costo del contratto sopra indicato, della durata di quattro anni, per un totale di 
€ 102.000,00, grava sul capitolo 02165_S del Bilancio regionale 2020 e trova copertura 



COD. PRATICA: 2020-006-103 

Segue atto n. 709  del 05/08/2020 3 

finanziaria nella prenotazione di impegno effettuata con d.g.r. n. 459/2020, registrata al n. 
0012010920; 

4) di incaricare il Servizio regionale competente di predisporre gli atti per la liquidazione dei 
contratti di cui trattasi secondo le modalità individuate nella Convenzione che verrà sottoscritta 
successivamente con l’Università degli Studi di Perugia, così come previsto al punto 3) della 
d.g.r. n. 459/2020; 

5) di prendere atto che, il medico assegnatario del contratto di cui trattasi è tenuto a rispettare le 
specifiche clausole contenute nell’atto integrativo al contratto di formazione medico 
specialistica di cui al D.P.C.M. 06/07/2007, modificato da ultimo con d.g.r. n. 459/2020; 

6) di incaricare il Servizio regionale competente alla trasmissione del presente atto, inerente 
all’ulteriore contratto aggiuntivo finanziato dalla Regione Umbria, al Ministero dell’Università e 
della ricerca ai sensi dell’art. 5, comma 8 del Decreto ministeriale 10 agosto 2017, n. 130, 
nonché all’Università degli Studi di Perugia 
 

 



COD. PRATICA: 2020-006-103 

Segue atto n. 709  del 05/08/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Attivazione di contratti aggiuntivi, a finanziamento regionale, nelle Scuole di 

Specializzazione di area medica dell'Università degli Studi di Perugia a decorrere 
dall'A.A. 2019/2020. Integrazione d.g.r. n. 459/2020. 

 
 
Con d.g.r. 10 giugno 2020, n. 459 del 10 giugno 2020 recante “Attivazione di contratti aggiuntivi, a 
finanziamento regionale, nelle Scuole di Specializzazione di area medica dell'Università degli Studi di 
Perugia a decorrere dall'A.A. 2019/2020. Prenotazione impegno di spesa di € 1.600.000,00, ai sensi 
dell'art. 56, comma 4 del D.lgs. 118/2011”, è stata deliberata l’attivazione dei seguenti contratti: 
• Malattie dell’apparato cardiovascolare (n.1 posto), 
• Medicina del Lavoro (n. 2 posti), 
• Dermatologia e Venereologia (n.1 posto), 
• Igiene e medicina preventiva (n. 1 posto), 
• Anestesia, rianimazione e terapia intensiva (n. 2 posti), 
• Pediatria (n. 2 posti), 
• Radiodiagnostica (n.2 posti); 
Nel medesimo atto, si è provveduto ad effettuare la prenotazione di impegno di spesa sul capitolo 
02165_S del Bilancio regionale 2020 per un importo complessivo di € 1.600.000,00, sufficiente anche 
ai fini della copertura di sospensioni ai sensi dell’articolo 40, commi 3 e 5 del D.lgs. n. 368/1999. 
Con nota, acquisita agli atti regionali con prot. n. 103291 del 17/06/2020, il Direttore della Scuola di 
Specializzazione in Ematologia, ha richiesto l’attivazione di un contratto, a finanziamento regionale, 
per far fronte alle crescenti esigenze assistenziali della S.C. di Ematologia con Trapianto di Midollo 
Osseo dell’Azienda Ospedaliera di Perugia, centro di eccellenza e punto di riferimento nazionale ed 
internazionale per la diagnosi e la terapia dei tumori ematologici. 
Per quanto evidenziato dal Direttore della Scuola di Specializzazione sopra richiamata, si rende 
necessario che la Giunta regionale assuma ogni determinazione in merito al fine di garantire che ogni 
adempimento relativo all’attivazione dell’ulteriore contratto aggiuntivo venga effettuato in tempi utili per 
l’inserimento nel provvedimento di assegnazione dei posti alle Scuole di Specializzazione di area 
sanitaria che a breve sarà emanato dal MUR. 
Si richiama l’atto integrativo al contratto di formazione medico specialistica di cui al D.P.C.M. 
06/07/2007, modificato da ultimo con la citata d.g.r. n. 459/2020, che prevede specifiche clausole che 
il medico assegnatario è tenuto a rispettare. 
Si rappresenta che il corso del contratto aggiuntivo di che trattasi, della durata di quattro anni, nonché 
dell’eventuale sospensione ai sensi dell’art. 40, commi 3 e 5 del D.lgs. n. 368/1999, trova copertura 
nella prenotazione di impegno di spesa sul capitolo 02165_S del Bilancio regionale 2020 per un 
importo complessivo di € 1.600.000,00, registrata al n. 0012010920. 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-006-103 

Segue atto n. 709  del 05/08/2020 5 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 08/07/2020 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 13/07/2020 Il dirigente del Servizio 
Amministrativo e Risorse umane del SSR 

 
Dr. Luca Conti 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 



COD. PRATICA: 2020-006-103 

Segue atto n. 709  del 05/08/2020 6 

Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/07/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Claudio Dario 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/08/2020 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


